<sup>13</sup> “Si quis sane clericorum agella vel vinicolas in terras ecclesiae sibi fecisse probatur sustentandae vitae causa, usque ad diem obtus sue possideat; post suu uero de hac luce discessum iuxta priorum canunum contitutiones ius suu ecclesiae sanctae restituat, nec testamentorio ac successorio iure cuiquam haeredum prohaeredumue relinquat, nisi forsitan cui episcopus pro seruitiis ac praestatione ecclesiae largiri uoluerit.” In Toledo II – IV.

<sup>14</sup> “(...) placuit custodiri, ne qui de his qui tali educatione inbuuntur, qualibeti occasione cogente, propriam reliquentes ecclesiam ad aliam transire praesumant. Episcopus uero qui eum suscipere absque conscientia proprii sacerdotis reum esse se noverit, quia durum est ut eum quem alius rurali sensu ac squalor infantiae exuit, alius suscipere aut vindicare praesumat.” In Toledo II – II.

<sup>15</sup> “De libertis autem in Dei praecipiuentsacerdotes, ut si qui ab episcopis facit sunt secundum modum canones antiqui dant licentiam, sint liberi, et tamen [a] patrocínio ecclesiae tam ipsi quam ab eis progeniti non recedant. Ab aliis quoque liberati traditi et ecclesiis conmendati patrocínio epsicopali regantur, et ne cuiquam donentur a príncipe hoc episcopus postulet.” In Toledo III – VI.

<sup>16</sup> Liberti qui a quibusquumque manumissi sunt atque ecclesiae patrocínio conmendati existunt, sicut regulae antiquorum patrum constituerunt sacerdotali defensione a cuiuslibet insolentia protegantur sive in

statu libertatis eorum seu in peculio quod habere noscuntur.” In Toledo IV – LXVIII. Vide também os cânones LXIX e LXXII.

<sup>17</sup> “Libertis ecclesiae eorumque propagani ex omnibus rebus, quae de iure ecclesiae noscuntur habere, nihil licebit in extraneum dominium transactione quaquumque deducere; sed si ex his quaelibet vendere fortasse voluerint, sacerdoti eiusdem ecclesiae offerant convenienter emenda, earumque rerum pretia ut eis placuerit aut dispensent aut habeant: nam in dominium partis alterius rei suae censum nullomodo transire permittimus. Suis autem filiis vel patrocino subiugatis quaequumque vendere vel donare voluerint aditus omnino patebit.” In Toledo IX – XVI.

<sup>18</sup> Para citar alguns exemplos dessa extração de renda vide PizVis, n° 2; PizVis, n°5; PizVis, n° 45; PizVis, n°46; PizVis, n°47; PizVis, n°95; PizVis, n°96; PizVis, n°97; (SORIANO VELÁZQUEZ, 2004).

<sup>19</sup> Como evidência da cobrança de rendas temos, somadas às *pizarras* visigodas, o documento II dos diplomas visigodos em pergaminho que aparentemente trata de um trabalhador dependente que paga rendas em grãos (MUNDO MARCET, 1974).